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Oficio n® 101/2022 Vanini, 18 de agosto de 2022.

Senhor Presidente, demais Vereadores,

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos através do presente encaminhar o

seguinte Projeto de Lei, para apreciagdo desta Casa Legislativa:

PROJETO DE LEI N. 021/2022 — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
REPASSAR RECURSOS E FIRMAR PARCERIA COM O CONSELHO PRO
SEGURANCA PUBLICA - CONSEPRO.

Justificativa:

O presente projeto busca autorizagdo Legislativa para firmar parceria com o
Conselho Pré Seguranga Piblica — CONSEPRO, objetivando a conjugagio de esforgos para
melhorar/otimizar a prestagio dos servi¢os voltados & seguranga publica na circunscri¢do do
Municipio de Vanini/RS. Em anexo segue plano de trabalho apresentado pela Entidade
demonstrando os objetivos e o respectivo plano de aplicagéo de modo pormenorizado.

Basicamente, tal plano consiste no repasse de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) ao
CONSEPRO, o qual obriga-se a aplicar tais valores na manutengdo e aquisicdo de materiais e
equipamentos de uso da Brigada Militar, no intuito de proporcionar melhores condigdes de
combate ao crime e violéncia no Municipio.

Sem mais, encaminhamos o presente Projeto para andlise e aprovagdo desta

Egrégia Casa, momento em que reiteramos

Prefeito Municipal

AMARA MUNICIPAL DE
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PROJETO DE LEI N° 021/2022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REPASSAR
RECURSOS E FIRMAR PARCERIA COM O CONSELHO
PRO SEGURANCA PUBLICA - CONSEPRO.

FLAVIO GABRIEL DA SILVA, Prefeito Municipal de Vanini/RS Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes legais:

FAZ SABER, que a Cdmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei: |

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a firmar parceria com o Conselho Pro-
Seguranga Piblica - CONSEPRO — objetivando a conjugagdo de esforgos para melhorar/otimizar
a prestagdo dos servigos voltados a seguranga publica na circunscrigdo do Municipio de
Vanini/RS.

Art. 2° O Municipio repassars ao CONSEPRO o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
€m uma unica parcela.

Paragrafo primeiro: O repasse ser4 feito através de depdsito em conta bancéria especifica.

Paréagrafo segundo: O CONSEPRO obriga-se a aplicar o valor repassado pelo Municipio
segundo plano de trabalho especifico, no periodo compreendido entre agosto a dezembro de 2022.

Art. 3° A entidade beneficiada com o repasse constante desta Lei, dever4 prestar contas
ao Poder Executivo da aplicagdo dos recursos, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados do
término do prazo da aplicagio dos mesmos.

Paragrafo Gnico: A falta da prestagdo de contas pelo CONSEPRO no prazo estipulado
implicaré na devolugdo do valor repassado pelo municipio, atualizado monetariamente por indice
oficial de corrego.

Art. 4° As despesas decorrentes da presente Lei correrfio por conta de dotagdo
or¢amentdria propria, prevista no orcamento vigente.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vanini/RS, aos dezoito dias do més de agosto de 2022,

ILVA
PREFEITO MUNICIPAL




Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Vanini/RS

Flavio Gabriel da Silva

O Conselho de Comunitdrio Pré-Seguranga Publica de Vanini/RS, entidade
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n. 00.131.903/0001-01, sediada a Rua Governador lldo
Meneghetti, n. 245, sala 03, Centro, na cidade de Vanini/RS, representada por seu presidente
Sr. Renan Balbinot, brasileiro, maior, inscrito, no CPF sob n. 016.006.840-17, residente e
domiciliado nesta cidade de Vanini/RS, vem respeitosamente 3 presenca de Vossa Exceléncia
requerer auxilio financeiro objetivando a execugdo do Plano de Trabalho que segue acostado.

Importante ratificar o interesse publico e a relevincia dos objetivos
propostos no documento anexo, sendo imprescindivel o apoio e a parceria desta Municipalidade
para que possamos propiciar melhores condigdes de trabalho aos érgdos voltados 3 seguranca

publica local, e consequentemente garantir o bem estar de nossos municipes.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Vanini, 13 de junho de 2022,

V(e BAGnd
Renan Balbinot

Presidente CONSEPRO — VANINI/RS

SREFEITURAMUNICIPAL
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1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE CNPJ
Conselho Comunitério Pré-Seguranga Publica de Vanini-RS 00.131.903/0001-01
ENDERECO

Rua Governador Meneghetti, n. 245, sala 3, Centro, Vanini/RS, CEP 99290-000
Telefones (54) 3340 1200 e (54) 98148-1100

CONTA BANCO AGENCIA PRACA DE
CORRENTE PAGAMENTO
50687-7 Sicredi 0226 Vanini - RS
NOME DO RESPONSAVEL CPF
Renan Balbinot 016.006.840-17
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNCAO
7081538949 SJS/I Presidente Presidente

2 - DESCRICAO DO PROJETO

TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO
INICIO TERMINO
Manutengéo das atividades da Brigada Militar Agosto/2022 Dezembro/2022

PLANO DE TRABALHO - APLICACAO DOS RECURSOS

Estes recursos destinam-se a manutengéo das atividades prestadas pela Brigada Militar, objetivando
propiciar melhores condi¢des de trabalho aos profissionais da area da seguranga publica, o que reflete
em significativos benefeficios para populagdo local.

(&




3 -PLANO DE APLICACAQ

NATUREZA DA DESPESA

CODIGO

SPECIFICACAQ

Total

Realizagdo de despesas necessérias para manutengio e
bom desempenho das atividades da Brigada Militar de
Vanini, de acordo com as necessidades administrativas,
mediante prestagdo de contas, incluindo gastos com:

- Manutengdo de Veiculos

- Aquisi¢fo de equipamentos;

- Aquisi¢éo de materiais de expediente;

- Aquisigéo de materiais de higiene e limpeza;

- Despesas administrativas e contabeis da Entidade;

- Despesa com manutengéo do prédio;

- Aquisi¢do de mobiliario;

RS 3.003,45

Contrapartida para aquisicdio de servidor torre
PowerEdge T340, para sistema de videomonitoramento
urbano estimado em R$ 20.996,55 (vinte mil novecentos
e noventa e seis reais com cinquénta e cinco centavos).
Especificamente quanto a aquisi¢do deste equipamento
Brigada Militar j4 conta com recursos no importe de R$
20.000,00, advindos da Cooperativa de Crédito Sicredi,
sendo necessério, para possibilitar a compra, o valor
postulado de R$ 996,55 permitindo assim alcancar o
valor total do equipamento. Em anexo remete-se
proposta comercial detalhando o0 equipamento
pretendido, tratando-se de ferramenta indispensavel para
o desenvolvimento das atividades da BM.

R$ 996,55

Total

4 — DISPOSICOES FINAIS

R$ 4.000,00

a qualidade de representante legal do proponente, declaro, para os devidos fins de prova junto ao|
Municipio de Vanini — RS, para efeitos sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situagdo de inadimpléncia com qualquer 6rgdo/entidade da Administragio Publica Municipal que
impeca a tranferéncia de recursos de dotagSes consignadas no orgamento do municipio, na formal
deste Plano de Trabalho.

Termos em que, pede deferimento.
Vanini, 13 de junho de 2022.

end BAGi

residente — Renan Balbinot




Conselho Comunitario Pro Seguranga Publica - Consepro
Municipio de Vanini - RS
Proposta Comercial 315/01 - 2022

Proposta Comercial para aquisicéo de Servidor

para o sistema de Videomonitoramento Urbano.

maio de 2082
CONNECTLINE SOLUCOES EM SEGURANCA

* Rua Antonio Basil Schroeder, n° 17 Barreiros — S0 José / SC — Fone (48) 3372-7050

b
* Avenida Julio Borella, n° 422 — Centro — Marau / RS ~ Fone (54) 3342-1544 /,?4



PROPOSTA COMERCIAL 315/01 - 2022

Exmo. Sr. Presidente
Conselho Comunitério Pro Seguranca Pablica
Municipio de Vanini - RS.

Senhor (a) Prefeito

A Connectline —~ Automacio Ltda/EPP em parceria com a INTELBRAS atua no mercado de vigildncia eletrénica
oferecendo solugdes em seguranca publica através de videomonitoramento urbano, controles de acesso e
comunicacdo por fibra dptica.

A empresa possui, em seu quadro de colaboradores, profissionais capacitados e devidamente registrados no CREA/SC
que atendem as Normas Regulamentadoras de Seguranga do trabalho e especializados na drea de seguranca
eletrdnica.

Possuimos outorga da Agéncia Nacional de TelecomunicagBes — ANATEL para prestar Servigos de Comunicagio
Multimidia ~ SCM.

Neste sentido encaminhamos proposta comercial para o fornecimento de material/mdo de obra para aquisicado de
equipamentos para o sistema de videomonitoramento para a cidade de Vanini - RS.

OBS: Servidor com disponibilidade de 4 discos. Hoje o computador tem 2 HDs, Precisa incluir mais um na expansdo
para atender @ demanda atual. Caso houver uma acréscimo futuro de cameras, ficars limitado 2 apenas mais 1 disco
disponivel,

1 — ACERVO FISICO INCLUIDO NA PROPOSTA:

IT. |QTDE|UNID. | EQUIPAMENTOS P RE?,%)””’T' Sub-Total (RS)

Servidor Torre PowerEdge T340

Chassi de 3,5" com até 4 discos rigidos com unidade de
conector automatico e unidade SATA incorporada
Intel® Xeon® E-2224 (3.4 GHz, 8M cache, 4 nicleos/4
threads, turbo 71W)

32GB DDR4 3200MHz (2X16GB, ECC, UDIMM, BCC)

i 1 Uni | C20, sem RAID com SATA incorporada para HDDs R$ 2099655 |RS 20.996,55

SATA ou SSDs SATA (combinagao de tipos de unidades
permitida)

2 - 58D de 480GB SATA RI 6Gbps 512 2.5" Hot Plug AG
Drive, 3.5" HYB CARR AG

Windows Server® 2019 Standard, 16 nicleos, kit de
midia, varios idiomas

2 hrs hrs | Méo de obra de instalacdo RS 416000 |R$ 4.160,00 |
T ' = ' TOTAL  |R$ ~ 25.156,55

R$ 25.156,55 |

CONNECTLINE SOLUCOES EM SEGURANCA
Rua Anténio Basil Schroeder, n® 17 Rarreiros — S&o José / SC — Fone (48) 3372-7050
Avenida Julio Borella, n° 422 — Centro — Marau / RS ~ Fone {54) 3342-1544



1 A CARMETIAS:

Equipamentos: Garantia do fabricante e manual dos produtos.

InstalagBes: 06 (seis) meses a contar da data da conclusdo assinado pelas partes, ressalvados os defeitos
ocasionados pelo mau uso dos equipamentos e sistemas, objetos do presente e ou danos causados por terceiros
alheios ao presente contrato.

Validade da Proposta: 30 {trinta) dias;

PRAZO DE PAGAMENTO:

Pagamento do valor em até 05 (cinco) dias apés o aceite da respectiva nota fiscal.

Os pregos contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos,
tributos incidentes, taxa de administragdio, materiais em garantia, servigos, encargos sociais, trabalhistas, frete,
embalagens, lucro e outros necessérios ao cumprimento integral do contrato.

Marau (RS} 04 de maio de 2D22

i

Alilad

Marcelo Spinglio Evandro Walter
Gerente de fxecutivo Desenvolvimento de Negécios
Connectline Solugdes em Seguranga Connectline SolugSes em Seguranca

T19.946.345/0001-60'
CONNECTUNE AUTOMAGROLTDA

Rua Antonio Basil Schroeder, 17
Bameiros -  CEP 88110400 _l
| sko Jost - SC

CONNECTLINE SOLUCOES EM SEGURANCA



